
Муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 13 им. И.И.Зарецкого п. Глубокого  

муниципального образования Новокубанского района 

 

Приказ  

 

24 января 2023 года                                                                                  № 21  
 

О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семей 

граждан, принимающих участие в специальной военной операции. 

 

На основании части 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, 

письмом Министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 26 октября 2022 года №47-01-13-19414/22 «О мерах 

социальной поддержки», постановления администрации муниципального 

образования Новокубанский район от 19 января 2023 № 38 «О 

предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, 

принимающих участие в специальной военной операции», в целях 

поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции, п р и к а з ы в а ю: 

1. Заместителю директора по воспитательной работе Чистиковой 

Людмиле Александровне: 

1) утвердить список на бесплатное одноразовое горячее питание для 

детей из семей граждан. Призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

президента Российской  Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, добровольцам, 

а также членов семей граждан погибших (умерших) при исполнении 

обязательной воинской службы, обучающимся в 5-11 классах МОБУСОШ 

№13 им. И.И.Зарецкого п. Глубокого (приложение № 1);  

2) обеспечить сбор необходимых документов классным руководителям 

для предоставления дополнительной меры социальной поддержки одному из 

родителей (законных представителей) ребенка в виде бесплатного 

одноразового горячего питания: 

- заявление на имя директора муниципального общеобразовательного 

учреждения о предоставлении меры социальной поддержки (приложение № 

2); 

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя (законного представителя); 

- документ (справка) военного комиссариата о призвании (направлении) 

гражданина для участия в специальной военной операции; 



- документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим 

(свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера 

поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) ( при 

наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) 

(при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии) , 

если военнослужащий проживает совместно с ребенком, но не является 

отцом, дополнительно предоставляется свидетельство (справка) о браке с 

военнослужащим и справка о составе семьи, подтверждающая совместное 

проживание военнослужащего с ребенком, на которого распростаняется мера 

поддержки); 

- справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного 

представителя) при исполнении обязательной военной службы в ходе 

специальной военной операции либо справку о гибели (смерти) 

военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 

заболевания, полученных при обязательной военной службы в ходе 

специальной военной операции; 

- копия решения уполномоченного органа об установлении опеки 

(попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии); 

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его 

персональных данных и персональных данных ребенка; 

- письменное обязательство родителя (законного представителя) о 

сообщении об окончании срока мобилизации и (или) прекращении 

исполнения обязанностей военной службы. 

 - сформировать личное дело на каждого  обучающегося, 

обеспечиваемого социальной поддержкой в виде бесплатного одноразового 

горячего питания, которое содержит документы, указанные выше.  

2. Классным руководителям Ханджян Евгении Алексеевне, Кузнецовой 

Людмиле Владимировне, Козловой Анне Михайловне, Лесниковой Анне 

Васильевне: 

1) провести информационно-разъяснительную работу с родителями 

данных обучающихся: 

- ознакомить с постановлением администрации муниципального 

образования Новокубанский район от 19.01.2023 № 38 «О предоставлении 

дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции»; 

- ознакомить, что получатели бесплатного одноразового горячего 

питания обязаны письменно сообщать общеобразовательной организации об 

окончании срока мобилизации и (или) прекращении исполнения 

обязательной военной службы  

2) ежедневно отражать в «табеле учета питания» предоставление 

обучающимся, осваивающим образовательные программы основного общего 

или среднего образования, - детям граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные силы РФ, добровольцев, а также членов 

семей граждан, погибших (умерших) при исполнении обязательной военной 



службы, принимающих (принимающих) участие в специальной военной 

операции бесплатного одноразового горячего питания; 

3) ежемесячно, в последний день месяца, подавать сведения о 

фактическом предоставлении бесплатного одноразового горячего питания 

обучающимся, осваивающим образовательные программы основного общего 

или среднего образования, - детям граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные силы РФ, добровольцев, а также членов 

семей граждан, погибших (умерших) при исполнении обязательной военной 

службы, принимающих (принимающих) участие в специальной военной 

операции в управление образования администрации муниципального 

образования Новокубанский район; 

3. Назначить ответственным заместителя директора по воспитательной 

работе Людмилу Александровну Чистикову за организацией работы и 

контролем предоставления в учреждении бесплатного одноразового горячего 

питания обучающимся, осваивающим образовательные программы 

основного общего или среднего образования, - детям граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные силы РФ, добровольцев, а 

также членов семей граждан, погибших (умерших) при исполнении 

обязательной военной службы, принимающих (принимающих) участие в 

специальной военной операции. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОБУСОШ №13 

им.И.И.Зарецкого п. Глубокого                                          Н.А. Барышникова 



Приложение № 1 

к приказу от 24 января 2023 г. № 21 

 

 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Дата 

рождения 

Класс ФИО родителя 

1 Тарандушкин Богдан 

Викторович 
31.03.2010 6 «Б» 

Тарандушкина Юлия 

Николаевна 2 Тарандушкин Артем 

Викторович 
31.07.2011 5 «А» 

3 Сащенко Павел Алексеевич 31.03.2010 6»Б» Сащенко Наталья 

Викторовна 

4 Стриженко Алина Ивановна 23.07.2010 6 «Б» Стриженко Анастасия 

Геннадьевна 

5 Шапиев Арсен 

Магомедович 

20.08.2009 7 «А» Шапиева Ирина 

Николаевна 

6 Верясова Диана Алексеевна 11.08.2006 10 Верясова Наталья 

Александровна 

 

 

 

 

 

 

Директор МОБУСОШ №13 

им.И.И.Зарецкого п. Глубокого                                          Н.А. Барышникова 
 



Приложение № 2 

к приказу от 24 января 2023 г. № 21 

    

Директору 
____________________________________ 
(наименование образовательной организации, ФИО) 

______________________________________________________

______________________________________________________ 

(ФИО обучающегося) 

______________________________________________________

______________________________________________________ 

от родителя (законного представителя) ФИО 

проживающего по 

адресу:_____________________________________ 

__________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении бесплатного одноразового горячего питания 

обучающимся, осваивающим образовательные программы основного 

общего или среднего образования, - дети граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы РФ, добровольцев, а также 

членов семей граждан, погибших (умерших) при исполнении обязательной 

военной службы, принимающих (принимающих) участие в специальной 

военной операции  

Прошу предоставить бесплатное одноразовое горячее питание моему 

ребенку __________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
ученику (це) « __ » класса. 

Копии документов, подтверждающих основание предоставления 

бесплатного одноразовое горячего питания: 

 1) ___________________________________________________________ 

 2) ___________________________________________________________ 

          3) ___________________________________________________________ 

4) ___________________________________________________________ 

5) ___________________________________________________________ 

В случае изменения оснований для получения бесплатного 

одноразового горячего питания обязуюсь письменно информировать 

администрацию общеобразовательной организации не позднее 3 рабочих 

дней. 

 Даю согласие на обработку своих персональных данных и 

персональных данных своего ребенка в соответствии с Федеральным 

Законом РФ от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

Дата ______________________                            Подпись __________________ 

 
 

Директор МОБУСОШ №13 

им.И.И.Зарецкого п. Глубокого                                          Н.А. Барышникова



 


